議  員  協  議  会

令和７年２月 25日

委 員 会 室

会 室

１  開  会

２  理事者報告

  大阪・関西万博の会場参加催事について

３  協議事項

 ⑴  第  107回３月定例会の運営等について

   議会運営委員会委員長報告

 ⑵  その他

４  その他

- 1 -

令和７年２月25日

 議 員 各 位

                                議会運営委員長

   令和７年２月18日議会運営委員会の概要について（報告）

 去る２月18日に開催しました議会運営委員会の内容につきまして、下記のとおり概要をまと

めましたので、御確認くださるようお願い申し上げます。

                    記

１ 協議事項

 ⑴ 第 107回市議会定例会の運営等について

  ア 定例会の日程等について

   （ア） 日程

     ２月25日（火）午前９時30分～ 議員協議会

            午前10時00分～ 本会議（第１日）

≪本会議終了後、資料請求等調整会≫

       26日（水）正午      施政方針・議案質疑通告締切

     ３月４日（火）午前10時00分～ 本会議（第２日）

       ５日（水）午前10時00分～ 本会議（第３日）

≪本会議終了後、予算常任委員会質疑事項打合せ。第３日を使用しない場合は、午後１時30分から≫

       ６日（木）午前９時30分～ 文教民生常任委員会

       10日（月）午前９時30分～ 総務産業常任委員会

       11日（火）午前９時30分～ 予算常任委員会

       12日（水）午前９時30分～ 予算常任委員会

       13日（木）午前９時30分～ 予算常任委員会

       17日（月）        委員会予備日

            正午      一般質問通告締切

       19日（水）正午      討論通告締切

（一般質問の通告数等により、午後１時30分から議会運営委員会を開催）

       26日（水）午前９時30分～ 議員協議会

            午前10時00分～ 本会議（第４日）

       27日（木）午前10時00分～ 本会議（第５日）

       28日（金）        予備日

       31日（月）午前９時30分～ 議会運営委員会

   （イ） 会期

     ２月25日（火）から３月28日（金）までの32日間

   （ウ）   会議録署名議員

     第１日  ７番 高瀬 弘行 議員  13番 浅田 康子 議員

- 2 -

     第２日  ８番 吉井 敏恭 議員  12番 坂部 武美 議員

     第３日  １番 藤原 秀樹 議員  11番 東野 敏弘 議員

     第４日  ２番 岸本 年裕 議員  ９番 村岡 栄紀 議員

     第５日  ３番 藤原 哲也 議員  16番 寺北 建樹 議員

  イ 西脇市議会の個人情報の保護に関する条例の一部を改正する条例の制定について

    ➡本会議第１日に議会運営委員会委員長から提案説明 →質疑 →討論 →採決

 ⑵ 厚生年金への地方議会議員の加入について

   〈意見〉

   ○将来的に検討する必要はあるが、現時点において加入しなくてもよい。

   ○厚生年金への加入事業所等が増えてきている中、地方議会議員においても加入すべき。

   ○地方議会において、議員のなり手不足解消につながるのは、議員報酬の増額ではない

    か。

   ➡現時点では、議会運営委員会からの意見書等の議案提出はしない。

２ その他

  「職場におけるハラスメント」に関するアンケート結果の共有及び対応について

  【議長】今のところ、特別委員会などを設置して云々というところまでは、考えていない。

      各議員において、今後、「議員からハラスメントを受けた」との報告がなされる

     ことのないよう、十分留意願う。また、併せてオフィスルール（許可なく応接カウ

     ンター内に入らないなど）の順守を願う。

    〈意見〉

    ・パワハラに該当するか否かは、認定が必要であるが、パワハラと受け取られる可能

     性のある言動は、厳に慎み、議員として自覚を持つべき。

    ・許可なく応接カウンター内に入るのはパワハラに該当するとの見解がある。

議事日程（第 107回西脇市議会定例会第１日）

                         令和７年２月25日

                         午 前 1 0 時 開 会

日程 議案番号 件       名 提出者

第１

第２

第３

－

－

－

議案第３号

議案第４号

議案第５号

議案第６号

議案第７号

議案第８号

議案第９号

議案第10号

議案第11号

議案第12号

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

施政方針

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係

条例の整理に関する条例の制定について

西脇市行政手続における特定の個人を識別する

ための番号の利用等に関する法律に基づく個人

番号の利用に関する条例及び西脇市税条例の一

部を改正する条例の制定について

西脇市職員の勤務時間、休暇等に関する条例及

び西脇市職員の育児休業等に関する条例の一部

を改正する条例の制定について

西脇市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び

費用弁償に関する条例の一部を改正する条例の

制定について

西脇市一般職の職員の給与に関する条例等の一

部を改正する条例の制定について

西脇市家庭的保育事業等の設備及び運営に関す

る基準を定める条例の一部を改正する条例の制

定について

西脇市在宅老人介護手当支給条例の一部を改正

する条例の制定について

西脇市国民健康保険税条例の一部を改正する条

例の制定について

西脇市産業立地促進措置条例の一部を改正する

条例の制定について

西脇市生活排水処理施設条例及び西脇市下水道

事業の設置等に関する条例の一部を改正する条

例の制定について

－

－

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

第４

議案第13号

議案第14号

議案第15号

議案第16号

議案第17号

議案第18号

議案第19号

議案第20号

議案第21号

議案第22号

議案第23号

議案第24号

議案第25号

議案第26号

議案第27号

議案第28号

議案第29号

議案第30号

議案第31号

議案第32号

西脇市消防団の設置等に関する条例の一部を改

正する条例の制定について

西脇市消防団員等公務災害補償条例の一部を改

正する条例の制定について

西脇市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給

に関する条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

令和６年度西脇市一般会計補正予算（第12号）

令和６年度西脇市国民健康保険特別会計補正予

算（第３号）

令和６年度西脇市老人保健施設特別会計補正予

算（第３号）

令和６年度西脇市介護保険特別会計補正予算

（第５号）

令和６年度西脇市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第３号）

令和６年度西脇市太陽光発電事業特別会計補正

予算（第１号）

令和６年度西脇市水道事業会計補正予算

（第３号）

令和６年度西脇市下水道事業会計補正予算

（第２号）

令和６年度西脇市病院事業会計補正予算

（第２号）

令和７年度西脇市一般会計予算

令和７年度西脇市国民健康保険特別会計予算

令和７年度西脇市立学校給食センター特別会計

予算

令和７年度西脇市老人保健施設特別会計予算

令和７年度西脇市公営墓地特別会計予算

令和７年度西脇市介護保険特別会計予算

令和７年度西脇市茜が丘宅地供給事業特別会計

予算

令和７年度西脇市後期高齢者医療特別会計予算

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

第５

第６

第４

第７

第８

第９

議案第33号

議案第34号

議案第35号

議案第36号

議案第37号

委員会提出

議案第１号

－

令和７年度西脇市太陽光発電事業特別会計予算

令和７年度西脇市水道事業会計予算

令和７年度西脇市下水道事業会計予算

令和７年度西脇市病院事業会計予算

損害賠償の額の決定について

西脇市議会の個人情報の保護に関する条例の一

部を改正する条例の制定について

総務産業常任委員会の特定所管事務調査の報告

について

市 長

〃

〃

〃

〃

議会運営

委 員 長

総務産業

常任委員長

西脇市議会議長 高 瀬  洋

第６

地方自治法の規定による出席者名簿（常時出席者）

（地方自治法第 121条の規定により説明のため西脇市議会に出席を求める者）

                           令和７年３月

職   名 氏   名

市 長 片 山 象 三

副 市 長 藤 原 良 規

教 育 長 遠 藤 一 博

技 監 小 倉 正 大

市 長 公 室 長 早 崎 育 子

都 市 経 営 部 長 渡 辺 和 樹

総 務 部 長 藤 井 隆 弘

福 祉 部 長 伊 藤 景 香

く ら し 安 心 部 長 萩 原 靖 久

産業活力再生部長 戸 田 雅 人

建 設 水 道 部 長 伊 藤 和 英

西脇病院事務局長 上 田 哲 也

教 育 管 理 部 長 高 橋 芳 文

教 育 創 造 部 長 足 立 英 則

事  務  報  告

 令和７年１月 27日（第  106回西脇市議会臨時会第１日）以降の西脇

市議会事務処理概要は次のとおりです。

               記

令和７年

１月 27日  ・議員協議会

・第  106回西脇市議会臨時会  第１日

  29日  ・議会だよりモニター連絡会議

・西脇商工会議所新年懇談会に正副議長ほか議員多

数出席

  30日  ・予算常任委員会

・総務産業常任委員会

・第  106回西脇市議会臨時会  第２日

・岡山県新見市議会行政視察のため来訪

・北播政経懇話会に議長出席

31日  ・兵庫県市議会議長会事務局長会（神戸市垂水区）

 に局長出席

２月２日  ・西脇少年剣道大会に議長出席

４日

・文教民生常任委員会

・議員研修会（一般質問）

・広報広聴特別委員会

５日  ・千葉県銚子市議会行政視察のため来訪

６日  ・総務産業常任委員会

７日

・兵庫県市議会議長会総会（神戸市垂水区）に正副

議長、局長出席

10日  ・議員協議会

15日  ・西脇多可新人高校駅伝競走大会懇親会に議長出席

16日  ・西脇多可新人高校駅伝競走大会に正副議長ほか議

 員多数出席

18日  ・議会運営委員会

21日  ・西脇シニアカレッジ修了式に議長出席

受理した陳情書一覧表

 西脇市議会において、第 106回西脇市議会臨時会以降受理した陳情書は、次のとおりで

す。

受 理

番 号

受 理

月 日
件       名

提 出 者

（代 表 者）

所 管

委員会

陳 情

号 外
Ｒ７.２.５

政党機関紙の庁舎内勧誘行為における

庁舎管理規制の徹底を求める陳情書

パワハラから職

員を守る兵庫県

民の会
―